NEWS RELEASE

報道関係各位

2016年 5月 2日

株式会社ハウスドゥ
   （東証マザーズ 3457）

簡易宿所（旅館）事業の運営準備開始のお知らせ
京町家風ブランド「京町 離宮」プロジェクト

不動産事業を全国展開する株式会社ハウスドゥ（本社：東京都千代田区 代表取締役社長

安藤正弘）は、京都市中京区に簡易宿所（素泊まり旅館）を建設するための土地を確保し、京町家

をコンセプトとした素泊まり旅館「京町 離宮」というブランドを立ち上げ、建設および運営の準

備を開始いたしましたのでお知らせします。

これまで不動産業を主体として事業を展開してきた当社の強みである不動産情報力と、京都創業

の企業として京町家のリフォームを数多く手がけた実績を活かし、京町家をコンセプトとした素泊

まり旅館「京町 離宮」の提供を進めてまいります。土地、中古物件、空家で簡易宿所として旅館

業の許可を取得できる物件を、収益不動産として投資家へ仲介及び販売し、また、当社にて一括借

上や運営管理受託の業務を行います。

京都は米大手旅行雑誌「トラベル+レジャー」ワールドベストアワードでも 2 年連続 1 位（2014

年・2015 年）を獲得しており、また、京都市調査によると 2014 年の観光客数は 5,564 万人と過去

最多を記録しております。政府発表による 2020 年までの訪日外国人観光客数目標も当初の 2,000

万人から 3,000万人に引き上げられ、国内の観光需要はさらに増加が見込まれております。

一方で人気観光地を中心に客室の不足や価格の高騰といった状況が生まれており、宿泊者にとっ

ては利用しにくい傾向にあります。これらの解消のための一つとして「民泊」の活性化が期待され

ておりますが、無許可での民泊営業が問題となり、現在は規制の整備が検討されている段階です。

簡易宿所の新規開業は、客室不足への対応としてだけでなく空家・空地を活用する一つの手段と

しても期待できることから、今後は旅館業の取得を前提に「京町 離宮」建設用地および中古町家

の取得および借上を積極的に行い、供給不足の対応に取り組んでまいります。

そして、京都での実績を踏まえ、国内の観光地へ京町家風の素泊まり旅館の多店舗展開を検討し

てまいります。

ハウスドゥ！グループ概要

社 名 株式会社ハウスドゥ

本店所在地 京都府京都市中京区烏丸通錦小路上ル手洗水町 670番地

本社所在地 東京都千代田区丸の内 1丁目 8番 1号 丸の内トラストタワーＮ館 11Ｆ

代表者 代表取締役社長 安藤 正弘

設 立 2009年 1月（創業 1991年）

店舗数 356店舗（直営店 17店舗・ＦＣ店 339店舗(内オープン準備中 63店舗）2016年 3月末現在)

事業内容 不動産流通事業、不動産売買事業、ハウス・リースバック事業、住宅・リフォーム事業、

フランチャイズ事業

資本金／売上高 3億 4,900万円  ／  連結 145.7億円（2015年 6月期）

ホームページ http://www.housedo.co.jp

＜本件に関するお問合わせ先＞ 株式会社ハウスドゥ フランチャイズ事業部 広報担当 正能

             TEL:03-5220-5003 FAX:03-5220-5070 E-MAIL:pr@housedo.co.jp

http://www.housedo.co.jp/